



Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit
C/O Bureau for Inatsisartut
/Her

Besvarelse af § 37 spm. nr. 46

Du har den 24. februar 2014 stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Har Naalakkersuisut planer om at udarbejde vejledende retningslinjer for, hvorledes nyankomne udenlandske tilflyttere kan integreres i samfundet set i forhold til vores kulturelle, sproglige og sociale værdier og normer?

14-03-2014
Sags nr. 2014-097179
Dok. nr. 1511156

Postboks 1015
3900 Nuuk
Tlf. (+299) 34 50 00
Fax (+299) 32 50 02
E-mail: govsec@nanoq.gl
www.naalakkersuisut.gl

Det er Naalakkersuisuts opfattelse, at alle tilflyttere bør have en selvstændig interesse i at blive en integreret del af det Grønlandske samfund i forhold til vores kultur, sprog, værdier, normer og traditioner.

Det er ønskeligt, at herboende grønlandske medborgere og andre tager godt imod nyankomne tilflyttere og inddrager dem positivt i hverdagen, så der gennem gensidig respekt for forskelle og ligheder kan opnås den bedst mulige integration, der er nødvendig for individets trivsel og Grønlands fremtid.

Indføringen af nye medarbejdere fra Danmark sker i forskellige fora. Både den private og den offentlige sektor gennemfører introduktionskurser for nye medarbejdere. Eksempelvis nævnes, at nye undervisere fra Danmark, som enten skal undervise i folkeskolen, i gymnasiet, eller på erhvervsuddannelserne kommer på et fælles introduktionskursus, der finder sted i Danmark forud for deres afrejse til Grønland. På disse kurser bliver de nye medarbejdere introduceret til kulturelle og sproglige værdier, normer og traditioner. Kurserne bidrager endvidere til, at nye medarbejdere får skabt et socialt netværk, inden de ankommer til Grønland.

I Grønland udbydes løbende modulkurser i det grønlandske sprog for nye tilflyttere. Udbuddet justeres i forhold til efterspørgslen. Kurserne tilbydes både som intensive tilstedeværelseskurser, som decentrale kurser, hvor der findes kursusgrundlag for det, eller som internetbaserede fjernkurser. Kurserne støttes økonomisk af selvstyret, således at prisen for en uges tilstedeværelseskursus er 1.500 kr. inklusiv rejse og ophold, uanset hvor kursisterne er bosat i Grønland.

Naalakkersuisut vil overveje, hvorvidt et egentligt integrationstilbud til tilflyttere bør gøres til en myndighedsopgave. I praksis kan der være flere udfordringer. Herved tænkes særligt på Grønlands geografi, der skaber visse økonomiske udfordringer, da mange tilflyttere er bosat i mindre byer og bygder.

Endeligt er det vigtigt at have for øje, at et integrationstilbud måske ikke udelukkende kan være formuleret på dansk og engelsk, da dette vil udelukke en stadigt voksende tredje gruppe.

Med venlig hilsen


Aleqa Hammond